
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 

n.106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto legge 22 giugno 

2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, ed 

in particolare l’articolo 59 che, al comma 10, prevede l’indizione, con frequenza 

annuale, di concorsi ordinari per il personale docente per la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria per i posti comuni e di sostegno, nel rispetto dell’articolo 

39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, con prove da svolgersi 

secondo modalità semplificate che ne garantiscano comunque il carattere 

comparativo e, al comma 11, demanda ad un decreto del Ministro 

dell’Istruzione la disciplina della Commissione Nazionale incaricata di redigere 

i quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, dei programmi 

delle prove, dei requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la 

valutazione della prova scritta e della prova orale, dei titoli valutabili e del 

relativo punteggio;  

VISTO  il D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023 recante disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante 

“Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto 

legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112; 

VISTO  il D.D. n. 2575 del 6 dicembre 2023 di indizione del concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 

7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205; 

VISTO  il D.D. n. 78 del 17 gennaio 2024 che ha rideterminato il contingente dei posti 

da destinare alla procedura concorsuale, sostituendo l’Allegato 1 del D.D. n. 

2575 del 6 dicembre 2023; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il D.D. n. 90 del 18 gennaio 2024 e ss.mm.ii che ha disposto ulteriori 

aggregazioni finalizzate all’individuazione degli Uffici scolastici regionali 

responsabili delle singole procedure concorsuali, sostituendo l’Allegato 2 del 

D.D. n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 19 del D.M. n. 205/2023 dispone che gli aspiranti presidenti e 

componenti delle commissioni giudicatrici presentano istanza al Dirigente 

preposto all’USR per la formazione delle Commissioni giudicatrici;  

CONSIDERATO che le suddette Commissioni giudicatrici, ai sensi dell’art. 14 del DM n. 

205/2023 sono presiedute da un professore universitario o da un dirigente 

tecnico o da un dirigente scolastico e composte da due docenti, in possesso 

rispettivamente dei requisiti di cui agli artt. 15 e 16. 

CONSIDERATO che ai fini dell’accertamento dell’abilità di comprensione scritta (lettura) e 

produzione orale (parlato) nella lingua inglese, si procede alla nomina, in 

qualità di membri aggregati, di docenti titolari dell’insegnamento della predetta 

lingua che svolgono le proprie funzioni limitatamente all’accertamento delle 

competenze linguistiche, salvo che tra i componenti della Commissione stessa 

non vi sia un soggetto in possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-

24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della lingua inglese.  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, c. 5, del DM n. 205/2023 a ciascuna Commissione è 

assegnato un segretario, individuato tra il personale amministrativo 

appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del 

comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella 

n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al dPCM del 26 giugno 2015; 

VISTO  l’avviso AOODGPER 78978 del 22/12/2023 recante “Concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di I e II grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 - 

Costituzione delle commissioni giudicatrici”.  

VISTO il D.I. n. 8 del 19/01/2024; 

VISTA la nota di questo Ufficio scolastico prot. n. 2144 del 14/02/2024, con la quale è 

stato indetto l’interpello utile all’acquisizione di ulteriori candidature al fine di 

garantire la corretta formazione delle Commissioni giudicatrici; 

VISTO  l’allegato 2 al al D.D. n. 2575 del 6 dicembre 2023 recante “Classi di concorso 

oggetto di aggregazione”, come sostituito dal D.D. n. 90 del 18 gennaio 2024 e 

ss.mm.ii;  



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

VISTE  le classi di concorso per le quali è responsabile questo Ufficio Scolastico 

Regionale, ai sensi dell’allegato 2 al citato D.D. n. 2575/2023;  

VISTO  l’art. 14, co. 6 del D.M. 205 del 26 ottobre 2023 ai sensi del quale “qualora 

ricorrano le condizioni di cui all’articolo 404, comma 11, del Testo Unico, le 

commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con l'integrazione di un 

numero di componenti pari a quello delle commissioni originarie e di un 

segretario aggiunto, e secondo le modalità previste dal comma 12 del medesimo 

articolo. Per ciascuna sottocommissione è nominato un presidente”; 

VERIFICATO che il numero di candidati che hanno superato la prova scritta per la classe di 

concorso A011 è pari a 582; 

PRESO ATTO di dover procedere alla nomina di due Sottocommissioni giudicatrici per la 

classe di concorso A011 – DISPLINE LETTERARIE E LATINO;  

VISTE  le domande pervenute;  

VERIFICATI il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità, secondo la 

vigente normativa di riferimento; 

VISTO il proprio D.D. n. 341 del 07/06/2024 con cui sono state costituite le 

Sottocommissioni giudicatrici; 

VISTO il potere di autotutela; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 19 del D.M. n. 205/2023, sono nominate le 

Sottocommissioni giudicatrici per la classe di concorso A011 – DISPLINE LETTERARIE E LATINO 

così composta:  

Incarico   Nome   Cognome   Sede di Servizio   

Presidente coordinatrice   Maria Rita   Marconi   Lic. Jacopone da Todi  

SOTTOCOMMISSIONE 1   

Presidente   Maria Rita   Marconi   Lic. Jacopone da Todi  

Componente   Fiammetta Bruschini Lic. G. Galilei Perugia 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Componente   Maria Carla  Mancini Lic. Italo Calvino Città 
della Pieve 

Componente supplente Milena  Battistini Lic. Jacopone da Todi  

Componente supplente Alessia Furbini IC Perugia 11 

Componente supplente Daniela Mercanti Lic. Pieralli Perugia  

Membro Aggregato 
Lingua Inglese   

Elisabetta Nasini Lic. Jacopone da Todi  

Segretario   Francesco  Micillo   Lic. Jacopone da Todi  

Segretario supplente Patrizia Lazzerini o Lazzarini 
 

IIS Cavour Marconi 
Pascal 

Segretario supplente Marta  Custodi Lic. Pieralli Perugia 

SOTTOCOMMISIONE 2   

Presidente   Simona   Tanci   I.C. Perugia 13   

Componente   Matteo  Martinelli  Lic. Pieralli Perugia  

Componente   Maria Cristina Carboni I.O. Salvatorelli-Moneta 
Marsciano 

Componente supplente Alessia Furbini IC Perugia 11 

Componente supplente Daniela Mercanti Lic. Pieralli Perugia  

Membro Aggregato 
Lingua Inglese   

Paola  Russo  Personale in quiescenza   

Segretario   Giulia Binaglia IC Perugia 8 

Segretario supplente Adanella  Cotalini IC Perugia 8 

Segretario supplente Marta  Custodi Lic. Pieralli Perugia 

Art. 2 

Ai componenti della Commissione giudicatrice spettano i compensi di cui alla vigente normativa.  

Art. 3 

Il presente Decreto integra e modifica il D.D. n. 341 del 07/06/2024. 

Art. 4 

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi previsti dalla vigente normativa. 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-06-21T11:39:52+0200


		2024-06-21T11:58:45+0200
	protocollo




